



Governo do Estado de Mato Grosso  
SES – Secretaria de Estado de Saúde  
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças  
Superintendência de Aquisições e Contratos

## **RESPOSTA AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS**

### **PREGÃO ELETRÔNICO N° 0034/2022/SES/MT**

O ESTADO DE MATO GROSSO através da Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso, doravante denominada SES/MT, por intermédio da Pregoeira Oficial, instituída pela Portaria n. 1.112/2021/GHSES, publicada no Diário oficial em 23/12/2021, vem, em razão dos pedidos de Esclarecimentos do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO N° 034/2022/SES/MT, cujo objeto consiste no “**AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DA PORTARIA 1841 GM/MS/2020, DE 28 DE JULHO DE 2020- QUE AUTORIZA O REPASSE DOS VALORES DE RECURSOS FEDERAIS AOS FUNDOS DE SAÚDE DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL, NO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE A SEREM ALOCADOS NO GRUPO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE PARA O FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA LABORATORIAL NOS LABORATÓRIOS CENTRAIS DE SAÚDE PÚBLICA (LACEN)**”, processo administrativo n.º 371653/2021:

A empresa abaixo, apresentou questionamentos sobre os itens do referido edital, desta forma encaminhamos os questionamentos para a área técnica, vejamos:

<b>1</b>	<b>CATIONLAB</b>
----------	------------------

#### **QUESTIONAMENTOS:**

Referente ao Pregão Eletrônico nº 034/2022, solicito esclarecimento do item 5.

#### **GRUPO 2 / ITEM 5: CABINE DE SEGURANÇA BIOLÓGICA**

No edital mencional “CLASSE II A2”, e depois mencionam “com 100% de exaustão”. Tais características são contraditórias e indicam um outro modelo de equipamento: Cabine de Segurança Biológica Classe II B2.

Para evitar desacordo e atender ao solicitante da melhor forma, segue abaixo uma breve explicação da diferença básica entre esses dois modelos.

**Cabine de Segurança Biológica Classe II A2:** oferece proteção ao operador, a amostra e ao ambiente externo ao equipamento. Apresenta 70% de recirculação e os outros 30% são exauridos já filtrados pelos filtros absolutos para o exterior do laboratório.

**Cabine de Segurança Biológica Classe II B2:** também oferece proteção ao operador, a amostra e ao ambiente externo ao equipamento. Porém, ao contrário da A2, este apresenta 100% de exaustão, proporcionando total renovação de ar servido através de filtro HEPA para o exterior do laboratório através de sistema de dutos (todo o equipamento está em pressão negativa, inclusive os dutos de exaustão).

Diante das informações acima, questiono qual deve ser o equipamento ofertado: Cabine de Segurança Biológica Classe II A2 ou B2?

Também questiono quais devem ser as dimensões do equipamento? Gentileza definir altura X largura X profundidade.

Aguardo breve retorno, obrigada!





**Governo do Estado de Mato Grosso**  
**SES – Secretaria de Estado de Saúde**  
**Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças**  
**Superintendência de Aquisições e Contratos**

**RESPOSTA:**

**Diretoria LACEN** <dirlacen@ses.mt.gov.br>  
Para: Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>  
Cc: Gabinete do Secretário Adjunto de Unidades Especializadas <gabespecializadas@ses.mt.gov.br>, Ivone Lúcia Rosset Rodrigues <ivonerodrigues@ses.mt.gov.br>

17 de maio de 2022 17:20

Prezados,

De acordo com o questionamento sobre o tipo de equipamento a ser ofertado no item 5 do grupo 2, informamos que é a Cabine de Segurança Biológica Classe II B2, com as seguintes medidas Dimensão Interna: Largura=1266 x Profundidade=590 x Altura=622 mm e Dimensão Externa: Largura=1338 x Profundidade=700 x Altura=2090 C/ BASE.

Continuamos à disposição.

Att

**Dra. Elaine Cristina de Oliveira**  
**Diretora do LACEN-MT**

<b>2</b>	<b>SOLUFIL</b>
----------	----------------

**QUESTIONAMENTOS:**

Boa tarde a todos para grupo 2 item 5, não esta especificado do dimensional do equipamento

CABINE DE SEGURANÇA BIOLÓGICA CLASSE II A2 Fluxo laminar vertical aço inox; Pannel de controle simplificado; Fluxo uniforme, velocidade constante do ar; Indicador da velocidade do fluxo do ar; Cortina de ar, formando barreira de proteção 100% de exaustão; Angulação ergonômica de 10° da cabine melhora a posição de trabalho do operador, proporcionando conforto e correta postura do pescoço, cabeça, ombros e braços, reduzindo condições de risco em virtude do cansaço do operador; Presença de 2 (dois) filtros HEPA para garantir 100% de ar puro dentro e fora da cabine; Fabricada de acordo com a norma NSF49; Filtro HEPA H 14 EN 1822 com eficiência > 99,999% para partículas de 0,3µm; Alarme visual e audível em caso de velocidade incorreta do fluxo de ar; Luz fluorescente >1200lux; Plenum negativizado para evitar possíveis vazamentos de ar contaminado; Câmara interna construída em uma só peça em forma de “U”, com cantos arredondados e sem solda; Revestimento em poliéster que resiste à lâmpada UV e desinfetantes; Janela frontal de vidro temperado; Posição stand-by pré-ajustável; Soquete para teste de DOP; Descanso para o braço; Topo da entrada frontal fixo para evitar destruição da barreira de proteção; Acabamento em aço galvanizado – revestimento de poliéster dentro e fora; Duas tomadas internas; Lâmpada UV para descontaminação da área de trabalho; Mesa de trabalho em aço inoxidável; Troca rápida dos filtros devido ao acesso fácil; Nível de ruído: 65dBA; 220V – 50/ 60 Hz;; Acompanhar Garantia Mínima de 12 Meses. Assistência Técnica no Brasil.



**Governo do Estado de Mato Grosso**  
**SES – Secretaria de Estado de Saúde**  
**Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças**  
**Superintendência de Aquisições e Contratos**

*Fic a disposição para qualquer duvida.*

**Antônio Roberto**  
**Giono**

Departamento Comercial

[vendas3@solufil.com.br](mailto:vendas3@solufil.com.br)

Tel.: +55 (19) 3881-8000 Ramal  
8033

[www.solufil.com.br](http://www.solufil.com.br)

**RESPOSTA:**

---

Diretoria LACEN <dirlacen@ses.mt.gov.br>

17 de maio de 2022 16:01

Para: Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

Cc: Ivone Lúcia Rosset Rodrigues <ivonerodrigues@ses.mt.gov.br>, GBAVS Gabinete da Secretaria Adjunta de Atenção e Vigilância em Saúde <gbavs@ses.mt.gov.br>

Prezada,

Conforme questionamento, informamos que as medidas para o item 5 do grupo 2 são:

**Dimensão Interna:** Largura=1266 x Profundidade=590 x Altura=622 mm

**Dimensão Externa:** Largura=1338 x Profundidade=700 x Altura=2090 C/ BASE

Continuamos à disposição.

Att

**Dra. Elaine Cristina de Oliveira**  
Diretora do LACEN-MT



Governo do Estado de Mato Grosso  
SES – Secretaria de Estado de Saúde  
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças  
Superintendência de Aquisições e Contratos

3	Analítica
---	-----------

QUESTIONAMENTOS:

**analítica**

São Paulo, 13 de Maio de 2022.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE  
Lacen - MT  
Rua Júlio Domingos de Campos, s/n.  
(Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05)  
Centro Político Administrativo  
CEP.: 78.049-902, Cuiabá/MT

Capt

Ref: Pregão Eletrônico 034/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 371653/2021

Solicitação de esclarecimento

Prezado(a) Sr(a) Pregoeiro(a),

Considerando:

1. Que a Nova Analítica Ltda, CNPJ 67.774.679/0001-47, tem interesse em oferecer seus produtos em atenção ao Grupo 01;
2. Que os equipamentos a serem oferecidos são importados;
3. Que estes equipamentos não podem ser transportados por via aérea em função de normas de segurança internacionais;
4. Que o fabricante está demandando um maior prazo de entrega em função das dificuldades de obtenção de peças e componentes no mercado internacional;
5. Que os pontos acima inviabilizam atender o prazo de entrega de 30 dias estabelecido no edital;

Solicitamos informar se o Lacen MT teria interesse em receber uma proposta para este Grupo com prazo de entrega de 120 dias.

Certos da atenção ao exposto, subscrevemo-nos, Atenciosamente.

Tassiana Bufalo  
RG n° 42.910.325-6  
CPF n° 339.959.878-50  
Representante



**Governo do Estado de Mato Grosso**  
**SES – Secretaria de Estado de Saúde**  
**Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças**  
**Superintendência de Aquisições e Contratos**

**RESPOSTA:**

 **esclarecimento lacen pe 34...pdf**  
971K

**Diretoria LACEN** <dirlacen@ses.mt.gov.br> 17 de maio de 2022 17:25  
Para: Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>  
Cc: Wesley Jean Nunes da Cunha Bastos <wesleybastos@ses.mt.gov.br>, Ivone Lúcia Rosset Rodrigues <ivonerodrigues@ses.mt.gov.br>

Prezados,  
Com relação a solicitação de aumento de prazo para recebimento dos itens do grupo 1 com prazo de entrega de 120 dias, devido as justificativas elencadas.  
Informamos que o prazo que podemos estender é de 60 dias após assinatura do contrato, com base em processos de aquisição anteriores.

Seguimos à disposição.

Att  
**Dra. Elaine Cristina de Oliveira**  
Diretora do LACEN-MT

<b>4</b>	<b>Ind. E Com. De Equip. Médicos</b>
----------	--------------------------------------

**QUESTIONAMENTO:**

**PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO 34/2022**

1 mensagem

**João Aparecido** <joao.asindustria@gmail.com>  
Para: pregao02@ses.mt.gov.br

17 de maio de 2022 08:33

Bom dia Pregoeira Kelly!

Gostaria de solicitar esclarecimentos referente às medidas internas e externas do equipamento ITEM 05 - Cabine de segurança biológica classe II A2, e a litragem do ITEM 07 - Estufa Bacteriológica, pois não constam no descritivo do termo de referência.

Encontramos o edital na data de hoje, por este motivo não solicitamos antes os esclarecimentos.

No aguardo.

Att,  
Alex  
41 3606-1226  
41 9 8712-9247 (whats)  
João Ap. Silva Ind. e Com. de Equip. Médicos  
CNPJ 33.735.522/0001-90



**Governo do Estado de Mato Grosso**  
**SES – Secretaria de Estado de Saúde**  
**Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças**  
**Superintendência de Aquisições e Contratos**

**RESPOSTA:**

**Diretoria LACEN** <dirlacen@ses.mt.gov.br>  
Para: Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>  
Cc: Ivone Lúcia Rosset Rodrigues <ivonerodrigues@ses.mt.gov.br>

17 de maio de 2022 16:07

Prezada,

Conforme questionamento, informamos que as medidas para o item 5 do grupo 2 são:

<https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=bd461c8756&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-4421605816135105745&simpl=msg-a%3Ar-478...> 1/2

18/05/2022 10:10

E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - Pedido de esclarecimento

**Dimensão Interna:** Largura=1266 x Profundidade=590 x Altura=622 mm

**Dimensão Externa:** Largura=1338 x Profundidade=700 x Altura=2090 C/ BASE

Quanto ao ITEM 07 - Estufa Bacteriológica - a litragem da mesma é 120 litros - vertical.

Continuamos à disposição.

Att  
**Dra. Elaine Cristina de Oliveira**  
Diretora do LACEN-MT

**QUESTIONAMENTO:**

**João Aparecido** <joao.asindustria@gmail.com>  
Para: pregao02@ses.mt.gov.br

18 de maio de 2022 12:18

Bom dia Pregoeira Kelly!

Solicito esclarecimentos referente a classe do equipamento ITEM 05 - Cabine de segurança biológica classe II A2, pois no descritivo está solicitando 100% de exaustão, no entanto, o equipamento que permite essa função seria **CABINE DE SEGURANÇA CLASSE II B2** e não **CLASSE II A2**.

Como somos fabricantes desses equipamentos, gostaríamos de confirmar se seria classe II A2 ou classe II B2.

Se for classe II A2 é 30% de exaustão e 70% de recirculação com apenas 1 duto jogando os 30% de ar para fora.

Se for classe II B2 é 100% de exaustão com duto e motor externo.

No aguardo.

Att,  
Alex



**Governo do Estado de Mato Grosso**  
**SES – Secretaria de Estado de Saúde**  
**Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças**  
**Superintendência de Aquisições e Contratos**

**RESPOSTA:**

Diretoria LACEN <dirlacen@ses.mt.gov.br>

19 de maio de 2022 11:21

Para: Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

Cc: "Gabinete Sec. Adj. Atenção e Vigilância em Saúde" <gbavs@ses.mt.gov.br>, Ivone Lúcia Rosset Rodrigues <ivonerodrigues@ses.mt.gov.br>, Juliano Silva Melo <julianomelo@ses.mt.gov.br>, Wesley Jean Nunes da Cunha Bastos <wesleybastos@ses.mt.gov.br>

Prezados,

De acordo com o questionamento sobre o tipo de equipamento a ser ofertado no item 5 do grupo 2, informamos que é a Cabine de Segurança Biológica Classe II B2, com as seguintes medidas Dimensão Interna: Largura=1266 x Profundidade=590 x Altura=622 mm e Dimensão Externa: Largura=1338 x Profundidade=700 x Altura=2090 C/ BASE.

Continuamos à disposição.

Att

Dra. Elaine Cristina de Oliveira  
Diretora do LACEN-MT

**5** | **BECTON DICKINSON INDÚSTRIA CIRÚRGICAS LTDA.**

**QUESTIONAMENTO:**

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2022

Processo: 33409.006838/2021-14

Abertura: 09:00 horas do dia 03/06/2022

**PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**

A empresa **BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o n.º 21.551.379/0008-74, com endereço em Osasco - São Paulo, na Praça Agrícola La Paz Tristante 121 complemento Parte 2 n 131 parte 6, por intermédio de seu representante infracitado, em respeito aos princípios constitucionais que regem este processo, vem, tempestivamente, em conformidade com o termo de referência solicitar esclarecimentos conforme a seguir:

**Idade do equipamento:**

- Temos que ofertar equipamento novo ou usado? Se for usado, com quanto tempo de uso?
- Qual o período de garantia para ambos os cenários?

<https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=bd461c8756&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1733808133475089242&siml=msg-f%3A1733808...> 1/3



**Governo do Estado de Mato Grosso**  
**SES – Secretaria de Estado de Saúde**  
**Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças**  
**Superintendência de Aquisições e Contratos**

25/05/2022 10:22

E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - Pedido de Esclarecimento - PE 34/22

**Licitação em grupo:**

- Uma vez que a licitação é por grupo, o item 15 faz parte do grupo 3? Ou está sendo licitado de forma isolada? A formatação do documento (edital) gera dúvida, pois se fazer parte do grupo 3 não vamos poder participar por conta dos outros itens que a BD não atende.

2.2 A licitação será realizada por **Grupo**, formado por um ou mais itens, conforme constante no Termo de Referência, facultando-se ao licitante a participação em quantos grupos forem de seu interesse, devendo oferecer proposta para todos os itens que o compõem.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTIDADE
15	EQUIPAMENTO DE IDENTIFICAÇÃO E ANTIBIOGRAMA PARA MICOBACTÉRIAS Isolamento primário de micobactérias a partir de amostras clínicas pulmonares e extra-pulmonares (exceto sangue) e teste de sensibilidade a antibióticos de 1ª e 2ª linha para Mycobacterium tuberculosis, com 960 posições.	01

**Prazo de entrega**

**4.3 INÍCIO DE ENTREGA DOS PRODUTOS:** 30 (trinta) dias após a entrega do empenho.

Para equipamento novo, nosso prazo de entrega é de 100 dias. Seria importante entendermos com o órgão se podemos dilatar o prazo antes de participar.

Ficamos no aguardo de sua resposta e desde já, agradecemos a atenção dispensada.

Atenciosamente,

BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA



**Governo do Estado de Mato Grosso**  
**SES – Secretaria de Estado de Saúde**  
**Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças**  
**Superintendência de Aquisições e Contratos**

**RESPOSTA:**

**Diretoria LACEN** <dirlacen@ses.mt.gov.br>

1 de junho de 2022 23:33

Para: Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

Cc: GBAVS Gabinete da Secretaria Adjunta de Atenção e Vigilância em Saúde <gbavs@ses.mt.gov.br>, Ivone Lúcia Rosset Rodrigues <ivonerodrigues@ses.mt.gov.br>, Wesley Jean Nunes da Cunha Bastos <wesleybastos@ses.mt.gov.br>, Juliano Silva Melo <julianomelo@ses.mt.gov.br>

Prezados,

De acordo com o questionamento em tela, informamos que:

\* A oferta deverá ser de equipamentos novos.

\* A garantia deverá seguir os padrões legais de acordo com cada item.

\*O equipamento citado no item 15, ele esta em um grupo de forma isolada, não fazendo parte de nenhum outro grupo.

\*Sobre prazos, são os já citados no processo.

Seguimos a disposição.

Att

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

**Dra. Elaine Cristina de Oliveira**  
**Diretora do LACEN-MT**

<b>6</b>	<b>Marcos Severino</b>
----------	------------------------

**QUESTIONAMENTO:**



**Governo do Estado de Mato Grosso**  
**SES – Secretaria de Estado de Saúde**  
**Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças**  
**Superintendência de Aquisições e Contratos**

---

marcos.severino@cryolab.com.br <marcos.severino@cryolab.com.br>  
Para: pregao02@ses.mt.gov.br

25 de maio de 2022 06:52

Bom dia!

Prezados,

Por gentileza, No PE 034/2022 somente o lote 2 foi desmembrado ? o lote 01 também será?  
Edital em anexo.

Qualquer dúvida estou à disposição!

Atenciosamente,

Marcos.

**RESPOSTA:** As alterações foram realizadas conforme ADENDO, não serão realizadas outras alterações.

---

7	SupriMed
---	----------

**QUESTIONAMENTO:**



Governo do Estado de Mato Grosso  
SES – Secretaria de Estado de Saúde  
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças  
Superintendência de Aquisições e Contratos

---

**SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº34/2022**

1 mensagem

---

Martha - Licitação Suprimed <licitacao@suprimedms.com.br>

31 de maio de 2022 17:17

Para: pregao02@ses.mt.gov.br

Cc: Maria Jose Rodrigues - Grupo Veco <mariajose.rodrigues@veco.com.br>, Erika Kern <erika.kern@controlarfiltros.com.br>, Eliete Dainezi <eliete.dainezi@suprimedms.com.br>

Prezada Kelly, boa tarde!!

Segue solicitação de esclarecimento **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 371653/2021.**

A empresa que representamos, vai participar do ITEM 5 - CABINE DE SEGURANÇA BIOLÓGICA CLASSE II A2 , nossa dúvida é com relação às entregas.

**NÃO FICA CLARO SE A ENTREGA VAI SER DE FORMA ÚNICA OU PARCELADA** (constam 03 unidades para o ITEM 5 - CABINE DE SEGURANÇA BIOLÓGICA CLASSE II A2

Também **não ficou claro o local para a entrega.**

Conforme edital:

**4 - CLÁUSULA QUARTA – DOS LOCAIS, DOS PRAZOS E CONDIÇÕES DE ENTREGA**

4.1 Após a celebração do contrato, a Contratada deverá manter as mesmas condições de habilitação e retirar a nota de empenho/ordem de serviços no prazo de até 03 (três) dias úteis, contados do recebimento da convocação formal.

4.2 LOCAL DE ENTREGA DOS PRODUTOS: LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA – LACEN/MT - **O endereço será informado posteriormente.**

4.3 INÍCIO DE ENTREGA DOS PRODUTOS: 30 (trinta) dias após a entrega do empenho.

4.4 O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

Aguardo o retorno sobre a solicitação de esclarecimento .

Atenciosamente,

**RESPOSTA:**

---

Diretoria LACEN <dirlacen@ses.mt.gov.br>

1 de junho de 2022 23:23

Para: Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

Cc: GBAVS Gabinete da Secretaria Adjunta de Atenção e Vigilância em Saúde <gbavs@ses.mt.gov.br>, Juliano Silva Melo <julianomelo@ses.mt.gov.br>, Ivone Lúcia Rosset Rodrigues <ivonerodrigues@ses.mt.gov.br>, Wesley Jean Nunes da Cunha Bastos <wesleybastos@ses.mt.gov.br>

Prezados,

De acordo com o questionamento em tela, informamos que a entrega é em parcela única. E o endereço é Rua Santiago, 70  
Bairro Jardim das Américas  
Cuiabá - MT

Seguimos a disposição.

Att

[Texto das mensagens anteriores oculto]

—  
Dra. Elaine Cristina de Oliveira  
Diretora do LACEN-MT



**Governo do Estado de Mato Grosso**  
SES – Secretaria de Estado de Saúde  
Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças  
Superintendência de Aquisições e Contratos

Isto posto, informo que, diante dos questionamentos foram prestados todos os esclarecimentos tempestivamente. Sem mais, me coloco à disposição.

Atenciosamente,

Cuiabá/MT, 02 junho de 2022.

**Kelly Fernanda Gonçalves**  
Pregoeira oficial – SES/MT.  
(Original Assinado nos Autos)